平成15年度第1回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

１ 日時，会場
  ○平成15年4月17日（木）18：30～20：30

  ○宇品老人いこいの家 3階会議室（南区宇品御幸四丁目）

２ 出席者
  ○会長他14名出席

３ 議事要旨
 (1) 協議会の進行

○第4回，第5回協議会の議事概要の説明と質疑

○人事異動に伴う新規就任委員の紹介

○出島処分場の設置及び維持管理に関する環境保全基本協定書（案）の説明と質疑

○今後のスケジュール及び地盤改良工事についての説明と質疑

 (2) 発言要旨

○塩化ビニル系遮水シートと産業廃棄物との化学反応による有害性物質溶出が懸念され

るため，遮水構造として遮水シートを採用した理由と材質等の検討過程の説明を行う。

○協定書は，基本的な協定書本文と，細部を記した確認書（今後の追加が可能）の2本

立てとする。

○協定書（案），確認書（案）は各委員が持ち帰り検討する。

○環境保全基本協定書は，事業当事者である広島県と地元町内会等との間で締結する。

広島市は廃棄物処理法等の許可権者として，事業が適切に行われるよう監督・指導す

る立場とする。

○遮水シートの漏水を検知する方法として，2 重遮水シートの間の水位を外海や処分場

内の水位より下げておくことが考えられるが，実現の可能性について検討する。

○次回協議会は5月2日に開催する。

４ 会議資料の資料名一覧
・会議次第
・資料1 「第3回出島処分場事業連絡調整協議会の概要」

・資料2 「廃棄物と環境保全－廃棄物処理に係る最近の動向」（広島大学大学院工学研究

科岡田教授）

・資料3 「第3回出島処分場事業連絡調整協議会における意見と県の見解」

・資料4 「出島処分場事業連絡調整協議会の先進地視察について（案）」

・資料 5 「出島埋立地区廃棄物処分場の設置許可に係る生活環境の保全に関し専門的知

識を有する者からの意見聴取について（報告）」（広島市環境局）

                    ※ 担当事務局
                      広島県環境部環境対策局産業廃棄物対策室

                      TEL：082-513-2964（ダイヤルイン）